
 

 
   Jaguaribe, 11 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1304 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO – CONVITE Nº 2012.05.14.01– SECRETARIA DE 

CULTURA - OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar e realizar o 

Festival de Quadrilhas, junto a Secretaria de Cultura do Município de Jaguaribe. 

PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 

ME. VALOR GLOBAL: R$ 36.745,00 (trinta e seis mil, setecentos e quarenta 

e cinco reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11 de Junho de 2012. 

Jaguaribe/CE, 11 de Junho de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – CONVITE N° 2012.05.14.01 – 

SECRETARIA DE CULTURA. OBJETO: Contratação de empresa apta a 

organizar e realizar o Festival de Quadrilhas, junto a Secretaria de Cultura do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: KARLA GLEICE SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, ASSINA PELA CONTRATADA: Karla 

Gleice Almeida Diógenes. CONTRATANTE: Secretaria de Cultura. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 36.745,00 (trinta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101. 13 392 0034 2.067, elemento de despesa 

3.3.90.39.00, com recurso do tesouro Municipal. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 11 de Junho de 2012. Jaguaribe/CE, 11 de Junho de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Acrisio Fernandes de Oliveira 

admitido em 07.01.1993 ocupante do cargo de Vigia Escolar– Matricula 010659-3 

lotado na Secretaria de Educação, a partir de 11.06.2012, conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude do mesmo encontrar-

se aposentado desde 30.04.2012. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo primeiro dia 

do mês de junho do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 048/2011 de 11 de junho de 2012 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio de 

1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar a servidora Maria Ozilene 

Moreira Alves, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão 

Administrativa, no período de 11/06/2011 a 30/06/2011. Tendo em vista a 

substituição do servidor Paulo Parente Sabino. Art. 2º - Revogadas as disposições 

em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 11 de junho de 2012. 

Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 225/12, 11 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a Banda de música e os 

alunos das EEIEF Alice Diógenes e Luiza Távora, para aperfeiçoamento de 

Técnica Instrumental, na Sede do Peti, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 11 e 12/06/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 11 de junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 226/12, 11 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora RUTH 

MACARIO DOS SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação para participar das Oficinas de Dinamização do 

Acervo de Literatura Infantil relativo às 5ª e 6ª coleções PAIC, PROSA E 

POESIA, Ação do Eixo de Literatura Infantil e Formação do Leitor, no 

Condomínio Uirapuru- CEU, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 11, 12, 13 e 14/06/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 11 de junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 227/12, 11 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar  da Semana da Ação Mundial – SAM 

2012, tem como tema “Educação Infantil de qualidade, direito da Criança, 

dever do Estado e justiça Social”no Auditório da Assembléia Legislativa, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 11, 

12, 13, 14 e 15/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de 

junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 228/12, 11 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE:  Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar da Semana da Ação Mundial – SAM 

2012 tem como tema “Educação Infantil de qualidade, direito da Criança, 

dever do Estado e justiça Social” no Auditório da Assembléia Legislativa, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 11, 

12, 13, 14 e 15/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de 

junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 229/12, 11 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1304 

 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar da Formação do Eixo de Alfabetização na Idade Certa – PAIC, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 11, 12 e 13/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de junho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 230/12, 11 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 

Lançamento da Campanha VAMOS ACABAR COM O TRABALHO INFANTIL, 

de Atividades Alusivas ao Dia Mundial e Nacional e a Semana Estadual de 

Combate ao Trabalho Infantil, no Auditório do Centro de Treinamento do BNB, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 11, 12 e 

13/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de junho de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 36/ 12 DE 11 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Angela Maria Sousa 

Leite, Coordenadora do setor de Habitação, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

reais) cada, referente a diária no período de 11 de junho de 2012, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em, 11 de junho de 2012. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 37/ 12 DE 11 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano 

Diógenes Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Russas - CE,  a importância de R$ 

60,00 (Sessenta reais) cada, referente a diária no período de 11 de junho de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  

(01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 11 de junho de 2012. Polyane 

Alves de Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 38/ 12 DE 11 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Polyane Alves de 

Araujo Diógenes, Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social, lotada 

na Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 100,00 (Cem reais) cada, referente a diária no período de 

11 de junho de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da 

Assistência Social, em, 11 de junho de 2012. Polyane Alves de Araujo 

Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 39/ 12 DE 11 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Santelma 

Landim Leite, Assistente Social setor de Habitação, lotada na Secretaria 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a importância de 

R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 11 de junho 

de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social, em, 11 de junho de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes 

Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 152/2012 De: 11/06/2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 11 à 14/06/12  

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de Junho de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 153/12, DE 11 DE JUNHO  DE  2012 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Nogueira Carneiro, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº. 1382523, SSP/CE., 

PASEP: 17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 59 , neste 

Município. Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio 

Ambiente, ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  Limoeiro do Norte/Ce., a 

importância de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) referente à diária no período de 

11/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01(Uma)diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de Junho de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 153.4 DE 11 DE JUNHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria Luci Monteiro da Silva, Auxiliar de Serviços 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1304 

 

Gerais, Matrícula 010570-8, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu filho, o Sr. 

Francisco Mardonio Monteiro Maia, ocorrido no dia 10.06.2012, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 11 de junho de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº235/2012 JAGUARIBE, 11 de junho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ANA CRISTINA RODRIGUES 

GOMES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE 

SOCIAL, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$50,00 (cinquenta reais) 

referente às Diárias no período de 11/06/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído (a) 01(uma) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de junho de 2012 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 237 /2012 JAGUARIBE, 11 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,  

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$200,00 

(duzentos reais) referente às Diárias no período de 11, 16, 18 e 19/06/2012 quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 

(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 

de junho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 236 /2012 JAGUARIBE, 11 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$300,00(trezentos reais), 

referente às diárias no período 11 a 16/06/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06(seis)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de junho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


